АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2025г. № 15
п. Золотухино

	О выявлении объектов накопленного вреда окружающей среде

В соответствии с пунктом 41 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 N 2323 "Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде", руководствуясь Уставом муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области, Администрация поселка Золотухино Постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выявления объектов накопленного вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области (Приложение №1).

 2. Определить Администрацию поселка Золотухино уполномоченным органом по осуществлению выявления объектов накопленного вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://zolotuxino46.gosuslugi.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава поселка Золотухино                                         А.А.Авдеев
Приложение №1

к постановлению Администрации поселка Золотухино

от 13.02.2025г. №15
Порядок

выявления объектов накопленного вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области

1. Настоящий Порядок выявления объектов накопленного вреда окружающей среде (далее - объекты накопленного вреда) применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области, определяет порядок реализации полномочий органов местного самоуправления по выявлению объектов накопленного вреда.

2. Выявление объектов накопленного вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области, осуществляется Администрацией поселка Золотухино.

3. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется Администрацией поселка Золотухино в срок, не превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации, в том числе от органов государственной власти, о наличии признаков объектов накопленного вреда.

При наличии обстоятельств, препятствующих проведению выявления объектов накопленного вреда в указанный срок, на основании решения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (председателя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации) срок выявления объектов накопленного вреда может быть продлен, но не более чем на 12 месяцев со дня поступления информации, свидетельствующей о наличии объектов накопленного вреда.

4. Администрация поселка Золотухино в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня завершения выявления объектов накопленного вреда, формирует свод данных, полученных в результате выявления объектов накопленного вреда, включающий:

данные, предусмотренные пунктом 3 статьи 80.1 Федерального закона "Об охране окружающей среды";

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, содержащую сведения о праве собственности на объекты накопленного вреда и (или) земельные участки;

данные, подтверждающие соответствие объектов накопленного вреда критериям, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 80.1 Федерального закона "Об охране окружающей среды";

информацию о нахождении объекта накопленного вреда в границах водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, сведения о наличии на территории объекта накопленного вреда объектов культурного наследия, скотомогильников, полезных ископаемых, опасных производственных объектов, зарегистрированных пожаров и инцидентов;

иную информацию, полученную в результате выявления объектов накопленного вреда.

5. Данные, полученные в результате выявления объектов накопленного вреда, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их формирования, направляются в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования.

6. В случае если по результатам выявления объектов накопленного вреда устанавливается несоответствие объектов накопленного вреда критериям, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 80.1 Федерального закона "Об охране окружающей среды", данные, полученные в результате выявления таких объектов накопленного вреда, в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования не направляются.